Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080

Ano 2023              21 de julho de 2023                    Nº 0107

                         Atos Legislativos

RESOLUÇÃO Nº 01/2023

AUTOR: MESA DIRETORA

“Dispõe sobre a Gratificação dos
integrantes das Comissões e dá outra
providência”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, por seus
representantes legais aprovou e eu promulgo a seguinte
Resolução:
Art. 1º Fica instituída, na Câmara Municipal de Mesquita, a
gratificação especial mensal a serem atribuídas aos integrantes
designados para comporem a Comissão de Licitação, a
função de Pregoeiro, agente de contratação e aos membros
da Equipe de Apoio.
Art. 2º O valor da gratificação especial mensal de que trata o
art. 1º será fixado em lei.
§ 1º Caso o servidor seja nomeado ou designado
simultaneamente para mais de uma das funções ou trabalhos
indicados no caput do art. 1º, deverá optar, expressamente,
sob qual atividade pretende perceber a gratificação especial
referida na presente Resolução, ficando vedada a percepção
cumulativa da gratificação pela participação em mais de uma
comissão ou equipe.
§ 2º O pagamento da gratificação cessará por interesse
administrativo ou quando o servidor deixar de exercer as
funções para as quais foi designado.
Art. 3º A gratificação de que trata esta Resolução não se
incorpora ao vencimento ou salário do servidor para qualquer
efeito e não poderá ser utilizada como base de cálculo para
quaisquer outras vantagens, inclusive para fins de cálculo dos
proventos da aposentadoria e das pensões.
Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Resolução
correrão por conta do orçamento vigente.
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Mesquita, 21 de julho de 2023.

VEREADOR GELSON HENRIQUE
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

VEREADOR DUDU 2D

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

VEREADOR MARCEL, TAÍ GOSTEI
Secretário

ATA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MESQUITA, em 27/06/2023.
Ao vigésimo sétimo dia do mês de junho de dois mil e vinte
e três, às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio Nakan,
o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada nominal dos
senhores vereadores para verificação de quórum: vereador
Renan Bolinha, vereador Carlos Rangel, vereador Gelson
Henrique, vereador Marcelo Radar, vereador Marcel Tai
Gostei, vereador Diogo Talento, vereador Thiago Barbante,
vereador Gion Flor, vereador Bruno Lucena, vereador Dudu
2D e o vereador Roberto Emídio. Totalizando a presença de
onze vereadores e um ausente, sendo ele: vereador Sancler
Nininho. Havendo quórum legal e deliberativo, o presidente
Gelson Henrique declarou aberta a 32ª Sessão Ordinária do
ano de 2023. O mesmo colocou em Discussão e Votação às
Atas da 30ª e 31ª Sessão Ordinária do decorrente ano, onde
foram aprovadas por unanimidade de votos. O secretário fez
a leitura do EXPEDIENTE: EMENDA SUBSTITUTIVA:
Emenda Substitutiva Nº01 ao Projeto de Lei Nº 771/2022 de
autoria da Mesa Diretora, que: “DISPÕE SOBRE A
CRIAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA, DO
PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS DOS SERVIDORES
E DA REFORMA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MESQUITA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”. VETO: Vetar integralmente o Projeto
de Lei nº 046/2023, de autoria do vereador Thiago Barbante,
o qual “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
LIMITAR A CIRCULAÇÃO E A PERMANÊNCIA DE
CÃES NAS CICLOVIAS E PRAÇAS NA CIDADE DE

                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080

MESQUITA”. Vetar integralmente o Projeto de Lei nº
047/2023, de autoria do vereador Thiago Barbante, o qual
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A OBRIGAR A
INSTALAÇÃO DE VITRINES E CIRCUITO INTERNO
DE FILMAGEM EM PET SHOPS”. INDICAÇÃO
LEGISLATIVA: Vereador Thiago Barbante – Apresentou
02 Indicações Legislativas. Assunto: “Indico para que seja
realizadas obras de saneamento básico e pavimentação na Av.
Doutor Álvaro Lessa no bairro Vila Norma”. Assunto:
“Indico para que sejam realizadas obras de reforma do
Campo do Cabelo na Av. Doutor Álvaro Lessa no bairro Vila
Norma”. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA-SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE
E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEMIMSP). Vereador Thiago
Barbante Protocolou nesta Casa Legislativa 17 pedidos de
providências. ORDEM DO DIA MATÉRIA EM 2º
DISCUSSÃO: PROJETO DE LEI: Projeto de Lei Nº
42/2023, oriundo da mensagem 09/2023 de autoria do Poder
Executivo que: "DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2024 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”. TEMA LIVRE: Não houve inscritos. O
senhor secretário vereador Marcel Taí Gostei informou a
presidência a existência de Requerimento de Urgência
Especial subscrita pela maioria absoluta dos vereadores
solicitando a inclusão do Projeto de lei 771/2022 na forma
da emeda substitutiva. O presidente informou que os
pareceres seriam verbais na forma do artigo 139, I do
regimento interno. Em seguida, o presidente colheu o parecer
dos membros da comissão de constituição e justiça: Vereador
Marcel Taí Gostei, vereador Gion Flor e vereador Thiago
Barbante os quais deram parecer favoráveis. Ato contínuo, o
presidente consultou os membros da comissão de economia,
financias e orçamentos: os vereadores Dudu 2D, Marcelo
Radar e Gion Flor os quais deram parecer favoráveis.
ORDEM DO DIA: Discussão e Votação única: Emenda
substitutiva N°01 de 2023 ao Projeto de lei 771/2022 de
autoria da mesa diretora que dispõe sobre a criação da
estrutura administrativa, do plano de cargo e salários dos
servidores e da reforma administrativa da Câmara Municipal
de Mesquita e da outras providências, o qual foi aprovado por
unanimidade. ORDEM DO DIA: Em 2° discussão e
votação: Projeto de Lei Nº 42/2023, oriundo da mensagem
09/2023 de autoria do Poder Executivo que: "DISPÕE
SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024 E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade.
EXPLICAÇÕES PESSOASIS: Não houve inscritos. Nada
mais a constar, o presidente encerrou a 32° sessão ordinária
em 27 de junho de 2023.

ATA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MESQUITA, em 28/06/2023.
Ao vigésimo oitavo dia do mês de junho de dois mil e
vinte e três, às dez horas, junto ao Plenário Vereador
Flávio Nakan, o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a
chamada nominal dos senhores vereadores para
verificação de quórum: vereador Renan Bolinha,
vereador Carlos Rangel, vereador Gelson Henrique,
vereador Marcelo Radar, vereador Marcel Tai Gostei,
vereador Diogo Talento, vereador Thiago Barbante,
vereador Gion Flor, vereador Dudu 2D e o vereador
Roberto Emídio. Totalizando a presença de dez
vereadores e dois ausentes, sendo eles: vereador Bruno
Lucena e vereador Sancler Nininho. Havendo quórum
legal e deliberativo, o presidente Gelson Henrique
declarou aberta a 33ª Sessão Ordinária do ano de 2023.
O secretário fez a leitura do EXPEDIENTE:
PROJETO DE RESOLUÇÃO: Projeto de Resolução
N° 07/2023 de autoria dos vereadores Roberto Emídio,
Thiago Barbante, Marcelo Radar que: “CONSTITUI A
COMISSÃO ESPECIAL DE DEFESA E DIREITOS
DOS AMBULANTES NO MUNICÍPIO DE
MESQUITA”. PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO: Decreto Legislativo Nº 19/2023 de
autoria do vereador Bruno Lucena. “Concede a
MEDALHA JOSÉ MONTES PAIXÃO do município
de Mesquita ao atleta KAIQUE DE OLIVEIRA DE
LIMA”.  Decreto Legislativo Nº 20/2023 de autoria do
vereador Bruno Lucena. “Concede a MEDALHA
JOSÉ MONTES PAIXÃO do município de Mesquita
ao ATLETA E PROFESSOR JORDAN DE
ALMEIDA”. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA-
SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS
PÚBLICOS (SEMIMSP). Vereador Gelson Henrique
Protocolou nesta Casa Legislativa 21 pedidos de

                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080

providência. TEMA LIVRE: Não houve inscritos.
ORDEM DO DIA: Projeto de Resolução N° 06/2023
de autoria da Mesa Diretora que: “REGULAMENTA
A GRATIFICAÇÃO NA CÂMARA MUNICIPAL
DE MESQUITA”, Aprovado por unanimidade.
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador Thiago
Barbante fez o uso da tribuna e destacou que no mês de
julho a Câmara estará em recesso regimental, todavia,
enfatizou que permanecerá atendendo a população nas
ruas e em seu gabinete funcional no bairro Cosmorama,
buscando sempre a melhoria para o povo mesquitense.
Não havendo mais inscrito, O Presidente vereador
Gelson Henrique informou que a Câmara Municipal de
Mesquita entra em recesso regimental, não havendo
Sessão Ordinária, mas que irá funcionar normalmente
todos os gabinetes e protocolo. O Presidente encerrou
a 33° sessão ordinária em 28 de junho de 2023.

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 03/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 285/2023
O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita - RJ, no uso
de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei
Federal nº 8.666 de 21 de Julho de 1993 e em observância ao
Processo Administrativo 285/2023 tendo em vista os preços
e demais condições oferecidas por esta, conforme Edital,
obedecidas as exigências legais e regulamentares, decide
ADJUDICAR o objeto da Carta Convite 003/2023 qual seja
contratação de empresa ou profissional especializado para
realizar a reforma e adequação das instalações elétricas
visando proceder o aumento de carga na Câmara Municipal
de Mesquita, em favor da METAL SIGN SOLUÇÕES EM
REVESTIMENTO LTDA pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ nº 45.257.602/0001-67, cuja
proposta global de R$128.090,00 (cento e vinte e oito mil,
noventa reais) pela execução dos serviços. Também, decido
HOMOLOGAR o Processo Licitatório em epígrafe, em face
da sua conformidade com a Lei nº 8.666/93.
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de
Empenho e lavre-se o Contrato.

Mesquita, 21 de julho de 2023.

Gelson Henrique Santos da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita